

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月18日

上場会社名 株式会社 フジックス

（コード番号：3600 大証第2部）

（URL <http://www.fjx.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 藤井 一郎
責任者役職・氏名 常務取締役管理部長 大原 和義

TEL：（075）463—8111

1 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	1,323	5.1	79	32.5	107	22.8	62	28.7
17年3月期第1四半期	1,395	-	117	-	139	-	87	-
(参考) 17年3月期	5,243	2.1	293	27.9	338	14.3	229	10.7

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	8 52	-
17年3月期第1四半期	11 94	-
(参考) 17年3月期	30 94	-

(注) 期中平均株式数(連結)

平成18年3月期第1四半期 7,316,264株 平成17年3月期第1四半期 7,321,142株

平成17年3月期 7,319,902株

売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

平成17年3月期第1四半期より開示を始めたため、同期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

国内の縫い糸市場は依然として予想以上に低調に推移しております。工業用縫い糸は、中国など海外の縫製に使用する縫い糸の現地調達化が一段と強まり、国内での販売競争は一段と激しさを増しております。又、家庭用縫い糸についても、春先以降、引き続き手作り手芸関連は低調であり、回復の兆しが感じられません。

一方、中国連結子会社につきましては、中国国内での販売拠点の確立と日本との連携で、営業力も強化しつつあり、業績面では、ほぼ計画通りに推移しております。

当社グループといたしましては、引き続き対処すべき課題に取り組み、国内市場の収益力の回復と中国市場での更なる販売拡大に努力中であります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	11,193	9,658	86.3	1,320 15
17年3月期第1四半期	11,060	9,535	86.2	1,302 54
(参考) 17年3月期	11,168	9,653	86.4	1,319 10

(注) 期末発行済株式数(連結)

平成18年3月期第1四半期 7,316,264 株 平成17年3月期第1四半期 7,320,909 株

平成17年3月期 7,316,264 株

記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	46	159	113	898
17年3月期第1四半期	215	50	112	970
(参考) 17年3月期	554	527	127	800

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期連結会計期間末(平成17年6月30日現在)の財政状態は前連結会計年度末と比較して、大きな変動はなく、総資産 11,193 百万円(前連結会計年度末比 24 百万円増)、負債合計は、1,279 百万円(前連結会計年度比 4 百万円増)となり、株主資本は 9,658 百万円(前連結会計年度末比 4 百万円増)となりました。

また、当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、898 百万円(前連結会計年度末比 97 百万円増)となりました。各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前第1四半期純利益の減少及びたな卸資産の増加が主な要因で 46 百万円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の払戻しなどにより 159 百万円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払いにより 113 百万円となりました。

[参考]

3 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年5月18日に開示いたしました平成18年3月期の業績予想につきましては、計画どおりに推移しておりますので、現時点での修正はございません。

【添付資料】

1. 四半期連結貸借対照表

	前第1四半期連結会計期間末 (平成16年6月30日)			当第1四半期連結会計期間末 (平成17年6月30日)			前連結会計年度末 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日)		
区分	金額(千円)		構成比 (%)	金額(千円)		構成比 (%)	金額(千円)		構成比 (%)
(資産の部)									
流動資産									
1 現金及び預金		2,320,465			2,471,737			2,100,673	
2 受取手形及び売掛金		1,680,110			1,512,870			1,480,768	
3 有価証券		999,763			599,889			599,647	
4 たな卸資産		2,268,571			2,429,566			2,369,218	
5 繰延税金資産		23,515			28,793			61,118	
6 その他		122,697			82,919			101,522	
貸倒引当金		13,478			10,063			10,834	
流動資産合計		7,401,645	66.9		7,115,712	63.6		6,702,115	60.0
固定資産									
1 有形固定資産									
(1) 建物及び構築物	2,539,792			2,561,391			2,548,034		
減価償却累計額	1,733,055	806,737		1,785,662	775,728		1,766,159	781,875	
(2) 機械装置及び 運搬具	699,158			759,954			745,624		
減価償却累計額	491,110	208,048		515,060	244,893		510,258	235,365	
(3) 土地		266,959			266,959			266,959	
(4) その他	124,586			167,684			149,747		
減価償却累計額	101,794	22,791		106,199	61,485		103,644	46,102	
有形固定資産合計		1,373,745	12.4		1,349,067	12.1		1,330,302	11.9
2 無形固定資産		32,576	0.3		173,483	1.5		178,497	1.6
3 投資その他の資産									
(1) 投資有価証券		1,162,840			1,180,079			1,152,594	
(2) 長期性預金		963,804			1,200,000			1,659,056	
(3) その他		145,928			189,798			160,214	
貸倒引当金		19,580			14,812			13,988	
投資その他の資産合計		2,252,991	20.4		2,555,064	22.8		2,957,876	26.5
固定資産合計		3,659,314	33.1		4,077,615	36.4		4,466,676	40.0
資産合計		11,060,959	100.0		11,193,328	100.0		11,168,791	100.0

	前第1四半期連結会計期間末 (平成16年 6 月30日)			当第1四半期連結会計期間末 (平成17年 6 月30日)			前連結会計年度末 要約連結貸借対照表 (平成17年 3 月31日)		
区分	金額(千円)		構成比 (%)	金額(千円)		構成比 (%)	金額(千円)		構成比 (%)
(負債の部)									
流動負債									
1 支払手形及び買掛金	404,198			427,501			377,448		
2 短期借入金	21,123			21,436			20,774		
3 未払金	186,798			178,162			173,875		
4 未払法人税等	15,298			12,342			33,912		
5 賞与引当金	23,204			22,804			99,314		
6 その他	193,256			149,972			115,848		
流動負債合計	843,879	7.6		812,218	7.2		821,171	7.4	
固定負債									
1 繰延税金負債	304,228			300,765			292,539		
2 役員退職慰労引当金	139,980			157,980			153,480		
3 その他	5,642			8,689			7,877		
固定負債合計	449,850	4.1		467,434	4.2		453,896	4.1	
負債合計	1,293,730	11.7		1,279,653	11.4		1,275,068	11.5	
(少数株主持分)									
少数株主持分	231,477	2.1		255,095	2.3		239,946	2.1	
(資本の部)									
資本金	923,325	8.3		923,325	8.2		923,325	8.3	
資本剰余金	758,014	6.9		758,014	6.8		758,014	6.8	
利益剰余金	7,388,065	66.8		7,491,938	66.9		7,529,806	67.4	
其他有価証券 評価差額金	499,571	4.5		509,810	4.6		493,484	4.4	
為替換算調整勘定	25,753	0.2		14,326	0.1		40,672	0.4	
自己株式	7,471	0.1		10,182	0.1		10,182	0.1	
資本合計	9,535,750	86.2		9,658,579	86.3		9,653,775	86.4	
負債、少数株主 持分及び資本合計	11,060,959	100.0		11,193,328	100.0		11,168,791	100.0	

2. 四半期連結損益計算書

区分	前第1四半期連結会計期間 (自 平成16年 4 月 1 日 至 平成16年 6 月30日)			当第1四半期連結会計期間 (自 平成17年 4 月 1 日 至 平成17年 6 月30日)			前連結会計年度 要約連結損益計算書 (自 平成16年 4 月 1 日 至 平成17年 3 月31日)		
	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)
売上高		1,395,434	100.0		1,323,997	100.0		5,243,742	100.0
売上原価		932,426	66.8		877,229	66.3		3,497,221	66.7
売上総利益		463,008	33.2		446,767	33.7		1,746,521	33.3
販売費及び一般管理費		345,506	24.8		367,397	27.7		1,452,933	27.7
営業利益		117,501	8.4		79,370	6.0		293,587	5.6
営業外収益									
1 受取利息	2,729			5,292			18,175		
2 受取配当金	4,926			4,860			6,880		
3 為替差益	12,206			14,859			8,920		
4 賃貸料収入	2,267			2,267			9,070		
5 その他	1,447	23,578	1.7	2,334	29,615	2.2	10,399	53,447	1.0
営業外費用									
1 支払利息	112			167			1,105		
2 賃貸料収入原価	765			737			3,058		
3 その他	687	1,565	0.1	395	1,300	0.1	4,061	8,224	0.2
経常利益		139,513	10.0		107,685	8.1		338,810	6.4
特別利益									
1 固定資産売却益	—			401			31		
2 貸倒引当金戻入益	1,189	1,189	0.1	—	401	0.1	4,021	4,053	0.1
特別損失									
1 固定資産除却損	—			190			8,585		
2 その他	—	—	—	1,183	1,374	0.1	209	8,794	0.2
税金等調整前第1四半期 (当期)純利益		140,702	10.1		106,712	8.1		334,068	6.3
法人税、住民税 及び事業税	7,325			4,430			57,351		
法人税等調整額	40,281	47,607	3.4	29,312	33,742	2.6	4,849	52,501	1.0
少数株主利益		5,663	0.4		10,653	0.8		52,170	1.0
第1四半期(当期)純利益		87,431	6.3		62,316	4.7		229,397	4.3

3. 四半期連結剰余金計算書

	前第1四半期連結会計期間 (自 平成16年 4 月 1 日 至 平成16年 6 月30日)		当第1四半期連結会計期間 (自 平成17年 4 月 1 日 至 平成17年 6 月30日)		前連結会計年度 要約連結剰余金計算書 (自 平成16年 4 月 1 日 至 平成17年 3 月31日)	
区分	金額(千円)		金額(千円)		金額(千円)	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		758,014		758,014		758,014
資本剰余金 第1四半期末(期末)残高		758,014		758,014		758,014
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		7,420,799		7,529,806		7,420,799
利益剰余金増加高						
1 第1四半期(当期)純利益	87,431	87,431	62,316	62,316	229,397	229,397
利益剰余金減少高						
1 従業員奨励及び 福利基金繰入額	6,036		5,831		6,261	
2 配当金	109,828		91,453		109,828	
3 役員賞与	4,300	120,165	2,900	100,184	4,300	120,389
利益剰余金 第1四半期末(期末)残高		7,388,065		7,491,938		7,529,806

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第1四半期連結会計期間 (自 平成16年 4 月 1 日 至 平成16年 6 月30日)	当第1四半期連結会計期間 (自 平成17年 4 月 1 日 至 平成17年 6 月30日)	前連結会計年度要約連結 キャッシュ・フロー計算書 (自 平成16年 4 月 1 日 至 平成17年 3 月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動による キャッシュ・フロー			
税金等調整前第1四半期(当期) 純利益	140,702	106,712	334,068
減価償却費	30,691	41,611	147,641
固定資産売却益	—	401	31
固定資産除却損	—	183	5,379
貸倒引当金の減少額	1,710	36	9,933
賞与引当金の増加額 (は減少額)	74,975	76,509	1,134
前払年金費用の増加額	5,363	1,398	21,798
役員退職慰労引当金の 増加額	4,500	4,500	18,000
受取利息及び受取配当金	8,749	10,153	26,112
支払利息	112	167	1,105
為替差益	1,896	14,158	6,972
売上債権の減少額 (は増加額)	82,252	21,188	109,893
たな卸資産の減少額 (は増加額)	163,216	46,683	55,091
仕入債務の増加額	120,000	43,192	98,702
未払消費税等の増加額 (は減少額)	7,792	29,763	24,465
役員賞与の支払額	4,300	2,900	4,300
その他	55,506	4,833	4,412
小計	327,691	57,534	681,815
利息及び配当金の受取額	6,116	7,113	21,844
利息の支払額	556	167	1,878
法人税等の支払額	117,925	18,401	147,576
営業活動による キャッシュ・フロー	215,325	46,079	554,205

	前第1四半期連結会計期間 (自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)	前連結会計年度要約連結 キャッシュ・フロー計算書 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
投資活動による キャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	300,000	200,000	1,000,000
定期預金の払戻による収入	300,000	400,000	350,000
有形固定資産の取得による 支出	50,848	38,576	118,865
有形固定資産の売却による 収入	—	3,546	1,080
無形固定資産の取得による 支出	1,875	3,424	163,363
貸付金の回収による収入	1,786	—	6,460
貸付けによる支出	—	2,416	—
その他	—	748	397,487
投資活動による キャッシュ・フロー	50,937	159,877	527,199
財務活動による キャッシュ・フロー			
配当金の支払額	96,789	82,438	109,778
少数株主への配当金の支払額	15,020	30,600	15,020
自己株式の取得による支出	482	—	3,194
財務活動による キャッシュ・フロー	112,293	113,038	127,993
現金及び現金同等物に係る 換算差額	12,107	4,930	4,600
現金及び現金同等物の増加額 (は減少額)	64,203	97,849	105,588
現金及び現金同等物の 期首残高	906,262	800,673	906,262
現金及び現金同等物の 第1四半期末(期末)残高	970,465	898,522	800,673

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

前第1四半期連結会計期間（自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日）

当社及び連結子会社は、縫い糸・刺しゅう糸の製造、販売のみを事業として行っておりますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

当第1四半期連結会計期間（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

当社及び連結子会社は、縫い糸・刺しゅう糸の製造、販売のみを事業として行っておりますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

前連結会計年度（自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日）

当社及び連結子会社は、縫い糸・刺しゅう糸の製造、販売のみを事業として行っておりますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

前第1四半期連結会計期間（自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日）

	日本 (千円)	中国 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	1,242,787	152,647	1,395,434	-	1,395,434
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	82,197	112,974	195,172	(195,172)	-
計	1,324,984	265,622	1,590,607	(195,172)	1,395,434
営業費用	1,244,991	233,341	1,478,333	(200,399)	1,277,933
営業利益	79,993	32,280	112,273	5,227	117,501

当第1四半期連結会計期間（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

	日本 (千円)	中国 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	1,138,705	185,291	1,323,997	-	1,323,997
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	72,676	112,016	184,692	(184,692)	-
計	1,211,381	297,308	1,508,689	(184,692)	1,323,997
営業費用	1,156,486	264,491	1,420,977	(176,350)	1,244,626
営業利益	54,895	32,816	87,712	(8,341)	79,370

前連結会計年度(自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)

	日本 (千円)	中国 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	4,614,545	629,197	5,243,742	-	5,243,742
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	229,431	530,495	759,927	(759,927)	-
計	4,843,977	1,159,692	6,003,670	(759,927)	5,243,742
営業費用	4,715,047	992,559	5,707,607	(757,452)	4,950,154
営業利益	128,929	167,133	296,063	(2,475)	293,587

【海外売上高】

前第1四半期連結会計期間(自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)

(単位:千円)

	中 国
海外売上高	152,647
連結売上高	1,395,434
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	10.9%

当第1四半期連結会計期間(自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)

(単位:千円)

	中 国
海外売上高	185,291
連結売上高	1,323,997
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	14.0%

前 連 結 会 計 年 度 (自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日)

(単位:千円)

	中 国
海外売上高	629,197
連結売上高	5,243,742
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	12.0%

(販売の状況)

品目別売上高

(単位:千円)

品目		期別	前第1 四半期 連結会計期間 (自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 6 月 30 日)	当第1 四半期 連結会計期間 (自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 6 月 30 日)	前連結会計年度 (自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 3 月 31 日)
家 庭 系	絹 合 織 糸 系		107,338	101,025	415,947
			425,395	391,743	1,491,572
小 計			532,734	492,769	1,907,519
工 業 系	合 織 糸 系		835,185	809,699	3,210,815
そ の 他	原材料及び半製品		27,515	21,528	125,407
合 計			1,395,434	1,323,997	5,243,742

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。